(a) Véase la L. 8 de este título, y la L. 7, tit. 9 de esta partida y todas tres se concilian.

LEX IV.— Archidiaconus græcè, latinè Diaconorum dux: hic est Vicarius Episcopi, et inter alia visitat Ecclesias sui Archidiaconatus, audit et diffinit causas, prædicat populo: hic dicitur oculus Episcopi, qui examinat, et præsentat ordinandos et beneficiandos, exercetque alia, quæ de consuetudine sibi competunt. Hoc dicitur.

(1) Arcediano. De jure communi electio istius pertinet ad Canonicos, et confirmatio ad Episcopum: standum tamen est consuetudini, Gloss. in cap. 1. 60. dist.

(2) Cabdillo de Euangelizeros. Adde cap. *perlectis*, 25. dist. cap. 2. de *offic. Archid.*

(3) Vicarios de los Obispos. Adde cap. 1. de *offic. Archid.*

(4) Visitar. Adde cap. *mandamus*, de *offic. Archid.* et cap. fin. de *elect. cap. dudum*, et 2.

(5) Oyr los pleytos. Vide in dicto cap. *per lectis*, 25. dist. ibi, *audit jurgia*, et de *offic. Archid.* cap. *ad hæc*, vide infra in glos. fin. (a).

(6) Tan grandes. Adde cap. *ad hæc*, de *offic. Archid.*

(7) Enseñar. Adde dict. cap. 1. de *offic. Archid.*

(8) Cuenta. Vide in dicto cap. *ad hæc*.

(9) Dixo. Vide in cap. *Diaconi*, 95. dist. et in dicto cap. *ad hæc*.

(10) Examinar. Adde dict. cap. *ad hæc*, et cap. *ut nostrum*.

(11) Letras. Adde cap. *significasti*, 1. de *offic. Archid.*

(12) Cura de almas. Adde cap. *cum satis*, eod. tit.

(13) En tenencia. Adde cap. *ut nostrum*, eod. tit. et in cap. *ad hæc*, §. in *quadam*.

(14) Quando gelo tollere. Adde cap. *ad hæc*, §. *subsequenter*, eod. tit. et vide quod habetur infra eod. l. 8. §. *de offic. Archid.*

(15) Poner en la silla. Adde dict. cap. *ad hæc*, et cap. *ut nostrum*, eod. tit.

(16) Descomulgar. Contrarium videtur decidi in cap. *Archidiaconus*, eod. tit. Innoc. et Joan. Andr. ibi voluerunt, quod possit excommunicare, et respondet ad illum textum, quod intelligatur de anathemate cum solemnitate, et idem vult Gloss. in cap. *cum in cunctis*, §. *inferiora*, de *elect.* vel dic, quod intelligatur ista lex quando hoc habet Archidiaconus de consuetudine, prout intelligit Gloss. in dicto cap. *Archidiaconus*, et vult ista lex in final, *verbis*; et vide que ibi dico.

(17) De costumbre. Dicit Joan. Andr. in cap. *ad hæc*, in §. in *quadam*, de *offic. Archid.* quod super duobus duntaxat, de quibus in illo textu, scilicet de installatione et dationi corporalis possessionis dignitatis vel beneficii, et examinationis Clericorum ad sacros ordines, vel beneficia, Archidiaconus fundat intentionem de jure communi, super aliis succumbit, nisi probet consuetudinem, et istud dictum Joan. Andr. dicit esse menti tenendum: Abb. in cap. *dudum*, el. 2. column. 9. de *elect.* et istud videtur prius fuisse dictum Hostiens. in summa, de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quædam tamen de jure communi*: unde officium Archidiaconi determinatur, ut plurimum, secundum consuetudinem locorum, et secundum varias consuetudines intelligitur ferè totus titulus de *offic. Archid.* ut notat Innoc. et Joan. Andr. post cum in cap. 1. eod. tit. et hoc probatur ex cap. *Archidiaconus*, eod. tit. secundum veram lecturam, ubi habetur, quod Archidiaconus non potest excommunicare de jure communi: et vide infra ead. *Partit.* tit. 9. l. 7. vide etiam Gloss. in cap. *cum satis*, eod. tit. quæ inclinatur, quod neque de jure communi habeat curam animarum; vide etiam Gloss. in cap. *perlectis*, 25. dist. quod de jure communi, cessante commissione seu auctoritate Episcopi, non habet jurisdictionem ordinariam; et dicit Abb. in cap. *cum incunctis*, §. *inferiora*, de *elect.* inspicendam consuetudinem diversorum locorum in hoc; nam in multis locis Archidiaconus habet sub se parochiam distinctam, in qua exercet curam animarum. Item inquiritur, et visitat totam diocesim loco Episcopi, et istis casibus meritò excommunicat, quia habet jurisdictionem; sed ubi non habet actu curam, neque habet subditos, sicut dicit esse Senis, et in multis aliis locis, tunc non potest excommunicare, et non habet curam animarum, neque in foro contentioso, neque in poenitentiali; et vide ad ista bonum textum, cum Gloss. ibi in cap. fin. 94. dist. tene ista menti, nam Doctores in ista materia loquuntur diversimodè, ut et videre poteris per Præpos. in dicto cap. *perlectis*, col. 5. vide etiam, quæ in ista materia tradit Decius *consil.* 420. ubi tradit, an custodia Sacramentorum, quæ conficiuntur in die Jovis Coenæ pertineat ad Archidiaconum, vide ibi per eum. Quid autem si aliqua dignitas Archidiaconatus de novo erigatur, vel non apparet de consuetudine, quia non sunt completi quadraginta anni, dic, quod tunc servandum est quod in hoc fuit in ejus creatione dispositum, si certa forma canonicè imposita sit; sive de honore, sive de onere agatur, neque ultra peti poterit. Si verò de hoc non apparet, ad consuetudinem vicinarum Ecclesiarum recurrendum erit, argum. cap. *cum olim*, de *consuetud.* et cap. *Ecclesias*, de *censib.* secundum Hostiens. de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quid si non apparet de consuetudine*.

(17) De costumbre. Dicit Joan. Andr. in cap. *ad hæc*, in §. in *quadam*, de *offic. Archid.* quod super duobus duntaxat, de quibus in illo textu, scilicet de installatione et dationi corporalis possessionis dignitatis vel beneficii, et examinationis Clericorum ad sacros ordines, vel beneficia, Archidiaconus fundat intentionem de jure communi, super aliis succumbit, nisi probet consuetudinem, et istud dictum Joan. Andr. dicit esse menti tenendum: Abb. in cap. *dudum*, el. 2. column. 9. de *elect.* et istud videtur prius fuisse dictum Hostiens. in summa, de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quædam tamen de jure communi*: unde officium Archidiaconi determinatur, ut plurimum, secundum consuetudinem locorum, et secundum varias consuetudines intelligitur ferè totus titulus de *offic. Archid.* ut notat Innoc. et Joan. Andr. post cum in cap. 1. eod. tit. et hoc probatur ex cap. *Archidiaconus*, eod. tit. secundum veram lecturam, ubi habetur, quod Archidiaconus non potest excommunicare de jure communi: et vide infra ead. *Partit.* tit. 9. l. 7. vide etiam Gloss. in cap. *cum satis*, eod. tit. quæ inclinatur, quod neque de jure communi habeat curam animarum; vide etiam Gloss. in cap. *perlectis*, 25. dist. quod de jure communi, cessante commissione seu auctoritate Episcopi, non habet jurisdictionem ordinariam; et dicit Abb. in cap. *cum incunctis*, §. *inferiora*, de *elect.* inspicendam consuetudinem diversorum locorum in hoc; nam in multis locis Archidiaconus habet sub se parochiam distinctam, in qua exercet curam animarum. Item inquiritur, et visitat totam diocesim loco Episcopi, et istis casibus meritò excommunicat, quia habet jurisdictionem; sed ubi non habet actu curam, neque habet subditos, sicut dicit esse Senis, et in multis aliis locis, tunc non potest excommunicare, et non habet curam animarum, neque in foro contentioso, neque in poenitentiali; et vide ad ista bonum textum, cum Gloss. ibi in cap. fin. 94. dist. tene ista menti, nam Doctores in ista materia loquuntur diversimodè, ut et videre poteris per Præpos. in dicto cap. *perlectis*, col. 5. vide etiam, quæ in ista materia tradit Decius *consil.* 420. ubi tradit, an custodia Sacramentorum, quæ conficiuntur in die Jovis Coenæ pertineat ad Archidiaconum, vide ibi per eum. Quid autem si aliqua dignitas Archidiaconatus de novo erigatur, vel non apparet de consuetudine, quia non sunt completi quadraginta anni, dic, quod tunc servandum est quod in hoc fuit in ejus creatione dispositum, si certa forma canonicè imposita sit; sive de honore, sive de onere agatur, neque ultra peti poterit. Si verò de hoc non apparet, ad consuetudinem vicinarum Ecclesiarum recurrendum erit, argum. cap. *cum olim*, de *consuetud.* et cap. *Ecclesias*, de *censib.* secundum Hostiens. de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quid si non apparet de consuetudine*.

(a) Véase la L. 8 de este título, y la L. 7, tit. 9 de esta partida y todas tres se concilian.

LEX IV.— Archidiaconus græcè, latinè Diaconorum dux: hic est Vicarius Episcopi, et inter alia visitat Ecclesias sui Archidiaconatus, audit et diffinit causas, prædicat populo: hic dicitur oculus Episcopi, qui examinat, et præsentat ordinandos et beneficiandos, exercetque alia, quæ de consuetudine sibi competunt. Hoc dicitur.

(1) Arcediano. De jure communi electio istius pertinet ad Canonicos, et confirmatio ad Episcopum: standum tamen est consuetudini, Gloss. in cap. 1. 60. dist.

(2) Cabdillo de Euangelizeros. Adde cap. *perlectis*, 25. dist. cap. 2. de *offic. Archid.*

(3) Vicarios de los Obispos. Adde cap. 1. de *offic. Archid.*

(4) Visitar. Adde cap. *mandamus*, de *offic. Archid.* et cap. fin. de *elect. cap. dudum*, et 2.

(5) Oyr los pleytos. Vide in dicto cap. *per lectis*, 25. dist. ibi, *audit jurgia*, et de *offic. Archid.* cap. *ad hæc*, vide infra in glos. fin. (a).

(6) Tan grandes. Adde cap. *ad hæc*, de *offic. Archid.*

(7) Enseñar. Adde dict. cap. 1. de *offic. Archid.*

(8) Cuenta. Vide in dicto cap. *ad hæc*.

(9) Dixo. Vide in cap. *Diaconi*, 95. dist. et in dicto cap. *ad hæc*.

(10) Examinar. Adde dict. cap. *ad hæc*, et cap. *ut nostrum*.

(11) Letras. Adde cap. *significasti*, 1. de *offic. Archid.*

(12) Cura de almas. Adde cap. *cum satis*, eod. tit.

(13) En tenencia. Adde cap. *ut nostrum*, eod. tit. et in cap. *ad hæc*, §. in *quadam*.

(14) Quando gelo tollere. Adde cap. *ad hæc*, §. *subsequenter*, eod. tit. et vide quod habetur infra eod. l. 8. §. *de offic. Archid.*

(15) Poner en la silla. Adde dict. cap. *ad hæc*, et cap. *ut nostrum*, eod. tit.

(16) Descomulgar. Contrarium videtur decidi in cap. *Archidiaconus*, eod. tit. Innoc. et Joan. Andr. ibi voluerunt, quod possit excommunicare, et respondet ad illum textum, quod intelligatur de anathemate cum solemnitate, et idem vult Gloss. in cap. *cum in cunctis*, §. *inferiora*, de *elect.* vel dic, quod intelligatur ista lex quando hoc habet Archidiaconus de consuetudine, prout intelligit Gloss. in dicto cap. *Archidiaconus*, et vult ista lex in final, *verbis*; et vide que ibi dico.

(17) De costumbre. Dicit Joan. Andr. in cap. *ad hæc*, in §. in *quadam*, de *offic. Archid.* quod super duobus duntaxat, de quibus in illo textu, scilicet de installatione et dationi corporalis possessionis dignitatis vel beneficii, et examinationis Clericorum ad sacros ordines, vel beneficia, Archidiaconus fundat intentionem de jure communi, super aliis succumbit, nisi probet consuetudinem, et istud dictum Joan. Andr. dicit esse menti tenendum: Abb. in cap. *dudum*, el. 2. column. 9. de *elect.* et istud videtur prius fuisse dictum Hostiens. in summa, de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quædam tamen de jure communi*: unde officium Archidiaconi determinatur, ut plurimum, secundum consuetudinem locorum, et secundum varias consuetudines intelligitur ferè totus titulus de *offic. Archid.* ut notat Innoc. et Joan. Andr. post cum in cap. 1. eod. tit. et hoc probatur ex cap. *Archidiaconus*, eod. tit. secundum veram lecturam, ubi habetur, quod Archidiaconus non potest excommunicare de jure communi: et vide infra ead. *Partit.* tit. 9. l. 7. vide etiam Gloss. in cap. *cum satis*, eod. tit. quæ inclinatur, quod neque de jure communi habeat curam animarum; vide etiam Gloss. in cap. *perlectis*, 25. dist. quod de jure communi, cessante commissione seu auctoritate Episcopi, non habet jurisdictionem ordinariam; et dicit Abb. in cap. *cum incunctis*, §. *inferiora*, de *elect.* inspicendam consuetudinem diversorum locorum in hoc; nam in multis locis Archidiaconus habet sub se parochiam distinctam, in qua exercet curam animarum. Item inquiritur, et visitat totam diocesim loco Episcopi, et istis casibus meritò excommunicat, quia habet jurisdictionem; sed ubi non habet actu curam, neque habet subditos, sicut dicit esse Senis, et in multis aliis locis, tunc non potest excommunicare, et non habet curam animarum, neque in foro contentioso, neque in poenitentiali; et vide ad ista bonum textum, cum Gloss. ibi in cap. fin. 94. dist. tene ista menti, nam Doctores in ista materia loquuntur diversimodè, ut et videre poteris per Præpos. in dicto cap. *perlectis*, col. 5. vide etiam, quæ in ista materia tradit Decius *consil.* 420. ubi tradit, an custodia Sacramentorum, quæ conficiuntur in die Jovis Coenæ pertineat ad Archidiaconum, vide ibi per eum. Quid autem si aliqua dignitas Archidiaconatus de novo erigatur, vel non apparet de consuetudine, quia non sunt completi quadraginta anni, dic, quod tunc servandum est quod in hoc fuit in ejus creatione dispositum, si certa forma canonicè imposita sit; sive de honore, sive de onere agatur, neque ultra peti poterit. Si verò de hoc non apparet, ad consuetudinem vicinarum Ecclesiarum recurrendum erit, argum. cap. *cum olim*, de *consuetud.* et cap. *Ecclesias*, de *censib.* secundum Hostiens. de *offic. Archid.* §. *quod sit ejus officium*, versio. *quid si non apparet de consuetudine*.